gentiles nullateuus attentaret. Volentes igitur pne-
dictos neophytos debita quiete gaudere.discretioni

vestraa per apostolica scripta mandamus quatenus

supradictum episcopum ab ipsorum injuriis distri-

ctione quae convenit, sublato appellationis obsta-

culo, compescatis. Quod si non omnes, etc, duo
vestrum, etc. Tu denique, fili abbas, super te-

ipso. etc.

Daium Signia3,vIdusOctobris,pontificatus nostri

anno sexto decimo.

CXXII.

ASBATl DE GOTHHNDA, ET DE NORTHLANDA, ET DE

SUTHERLANDA PR.EPOSITIS LDNDENSK DIOECESIS.

Dantur conservatores /ratrilms militise Christi.

(Signiae, v Idus Octobris.)

Quoniam nimis dispendiosum estet grave dilectis

filiis fratribus mihtiaa Christi de Livonia, cum
sint in remotis partibus constitmi, pro singulis

querelis apostolicam sedem adire,cum frequenter

a multis tam clericis quam laicis gravibus sint in-

juris lacessiti,ad supplicationem eorum super hoc

eisduximus providendum. Quocirca discretioni ve-

strre per apostolicascnpta praecipiendo mandamus
quatenus, cum a dictis Iratribus fueritis requisiti,

malefactores eorum in Bremensi provincia consti-

tutos.ut eis ablata restituant,et de damnis et inju-

discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus D riis irrogatis satisfaciant competenter, vel in ali-

quatenus inquisita et cognita veritate, si qualitas

locorum poposcerit, ac facultates sufficiant, et ex-

pedire videritis,episcopatum auctoritate nostracon-

stituatis ibidem,et vocatis qui fuerint evocandi.per

electionem canonicam faciatis loco et populo provi-

deri de persona idonea in pastorem,et jura quae de-

bent ad episcopum et Ecclesiam pertinere assignari

eisintegreac quiete. Quod non siomnes, etc, tu,

frater archiepiscope,etc Tu denique, frater arcbi-

episcope, super teipso, etc

(157) Vide infra epist. -124, 127, et lib. xiv, epist.

149.

quos compromittant qui appellatione remotajusti-

tia mediantes,procedant, per censuram ecclesiasli-

cam,sublatoappellationisdi(fugio,compellatife(159).

Quia vero venerabilis frater noster Rigensis epi-

scopus eos, sicut accepimus, in multis opprimere

consuevit.volumus ut cum vobis constiterit memo-
ratum episcopum malitiose vexare fratres eosdem,

eum ipsis in expensis legitimis condemnetis.Quod

si non omnes, etc, duo vestrum, etc Tu deni-

que, fili abbas, super teipso, etc.

(158) Vide epist. seq.

(159) Vide supra epist. -121

.
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Datutn Signise, v Idus Octob., pontificatus nostri A.

anno xvi.

CXXIII.

MAG18TRO ET FRATRIBUS MILITI* CHRISTI IN LIVONIA

CONSTITUTIS.

Confirmat eis possessiones.

(Signi<p, v idus Octobris.)

Cum a nobis petitur.etc, usque assensu, Saccale

ac Hugenhusen Gutlandiae adjacentesetomniabona

quae obtinetis in Gutlandia,sicut ea omnia juste ac

pacifice possidetis,salvo jure quod debet ad episco-

pum et Ecclesiam pertinere, vobis et per vos or-

diui vestro auctoritate apostolica confirmamus et

praesentis scripti patrocinio communimus. Nulli

ergo, etc, confirmationis, elc, usque incursurum.

Oatum Signia.v Idus Octob., pontificatus nostri

anno decimo clecimo sexto.

CXXIV.
UNIVERSIS CHRISTI FIDELIBUS PER SAXONIAM.

CONSTITUTIS.

Quod subveniant episcopo Estiensi prsedkanti fidem.

(Laterani, iii Kal. Novembris.)

(160) Quoniam juxta sententiam Sapientis ab

adolescenlia prona est vita hominis ad peccandum
etdiversisinquinamentis obnoxia vitiorum,multaei

cbaritatis opera proponuntur,ut ibi multiplicentur

remedia ubi morborum diversitas invalescit. Sane
ad vestram domum credimus notitiam pervenisse

quod Dominus noster,qui neminem vnlt perire,sed

omnes ad agnitionem pertingere veritatis, calcea-

mentum suum in Livoniam miseratus extendit,ad

partes illas novos apostolos dirigendo, per quos
populus,qui usque nunc ambulabat in tenetris cer-

neret lucem magnam ortam ambulantibus in medio
umbrae mortis. Inter caeteros autem per quos in

gentibus illisrevelavit Uominus brachium sanctum
suum.ut viderent salulare Domini Dei sui, venera-

bilis frater noster Estiensis episcopus plurimum
laborasse dignoscitur, et.divina cnoperante gratia,

prolecisse : qui quanqnam silji liceat eorum car-

nali.-t metere quibus spiritualia seminat, cum os

bovis alligari non debeat triturantis.et Dominus iis

qui annuntiant Evaogeliumde Evangelio vivere or-

dinarit
;
quia tamen.cum sit nenphytorum cpisco-

pus,hac uti metuit potestate,nequod oiTeadiculum

de Evangelio Christi, eumdem sine baculo atquc

920

Datum Laterani, m Kal. Novemb., pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CXVV.
EPISCOPO MONASTERIENSl.

Heeipitur sub protatione sedis apostolicx.

(Laterani, m Kal. Novembris.l

(161) Ab eo qui nemincm vull perire,sed utomnes
ad agnitionem perveniant veritatis.tibi esse audivi

mus et creditnus inspiratum ut venerabili Iratri no-

stro Estiensi episcnpo,quisicut scrvus fidelis ctpru-

dens.in Domini vinea lideliter operatur, cooperator

accedens.cum eoportareproposueriscoramgenlibus

et regibus nomen Dei et dare salutis scientiam

plebi suae. Nosigiturtuum pium propositum dignis

in Domino laudibus commendantes, fraternitatem

r. tuam monemus attentiuset hortamur quatenusac-

census zelo fidei Christianae, ac sperans quod qui

affectum tibi dedit, adjiciet et effectum,evangelisla?

aggrediaris opuset officium confidenter.ut cumillis

qui euntes ibant et flebant mittentes semina sua,

exsultationis manipulos valeas reportare. Ut autem

praedicationisotficium valeas liberius exercere, sta-

tuimus ut, te hujusmodi pietatis operi mancipato,

Ecclesia et pcrsnnatua cuin omnibus bonis suissub

apostolicae se Jis protectione consistanl.Tu denique,

frater episcope, super teipso, etc.

Datum Laterani, nt Kal. Novemb., pontificatus

nostri anno sexto decimo.

In euindem modum scriptum esl episcopo Verdensi.

In eumdem modum scriptum est episcopo Paderbur-

nensi.

CXXVI.

ABRATIBDS, ARCHIDIACONIS, DECANIS, PRIORIBUS, ET

ALIIS ECCLESIARUM PR.ELATIS PER SAXONIAM CON-

STITUTIS.

Eis commendat episcopum Estiensem.

(Latcrani, in Kal. Novcmbris.)

(162) Ad vestram jamdudum notitiam credimus

pervenisse quod Dominus nosler, qui neminem
vult perire,sed utomnesad agnitionem perveniant

veritatis, ad partes Livoniae caiceamentum suum
miseratus extendit,etnonnullos gentilitatistenebris

obvolutos,ab eis o-tensa sibi luce magna, quac ipse

est misericorditer liberavit. Cum autem venerubilis

frater noster Esticnsis cpiscopus.qui praedicando in

jamdictisparlibus verbum Dei niultum laboravit in

pera portantem coram regibus et gentibus nomen " Lvangelio ct divina gratia cooperante profecit,

Dei universitati vestrae duximus propensius com-
iriendandum, charitatem vestram monentes et ob-

secrantes in Domino, atque in remissionem vobis

peccaminum injungentes.quatenus ipsum tanquam
Jesu Christi legatum recipiatis bcnigne ac sincera

tractatis in Domino charitate.suam et cnadjutorum
ejus in Evangelio ex abundantia vestra in hoc proe-

senli tcmpore supplentes inopia, ut et illorum

abumlantia vestra sit supplementum inopia? in lu-

turo.

(160i Vide supra episi. 210, ct infra epist. 125.
(101) Vide supraepist. 124,

aniino indefesso deeideret portnre coram gentibus

et regibus verbum Dci, et ad messcm, quoe mulla
est, suflicere opcrarii pauci non possint,universi-

tatcm vestram cconemus in Domino, apostohca

vobis scnpla niandanlrs quatenus cum idcm episco-

pus aliquos de fralribus veslris ad hujusmodi mi-

ni^lcrium utilot ct idoneos a vobis duxerit exij,'in-

dnp,-ibi duos aut sultem unum de vestris collegiis

Binguli concedatis, ut cooperantibus ipsis, currat

velociter sermo ejus qui cmittit eloi|uium suum

(162) Vide epist. 124.
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terrae. Vos denique, filii abbates, super vobis ipsis. A.

Datum Lalerani, 111 Kal. Novcrnb., pontilicatus

nostri anno sexto decimo.

CXXVII.
EPISCOPO ESTIEN91.

Confirmat ejus ordinationem.

(Laterani, n Kal. Novembris.)

(163) Commissi nobis olficii sollicitudo deposcit

ut iis quae ad divini cultus ampliationem pertinere

noscunturfavoremstudeamusbenevolumimpartiri.

Cum ergo venerabiles fratresnostri Padeburnensis,

Verdensis, Raskeburgensis et Rigensis episcopi te

in episcopum Estiensis provinciae duxerint ordinan-

dum, sicut ex litteris accepimus eorumdem, nos

quod super hoc ab ipsis provide atqtie canonice

factum est ratum habentes et gratum, praesentium „

tibi auctoritate concedimus ut in ea libere officium

exerceas pastorale.

Datum Laterani, n Kal. Novembr., pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CXXVIII.

DILECTIS FILIIS MIHTIBDS CHRISTI IN LIVONIA.

Eis commendat eumdem episcopum.

(Laterani, n Kal. Novembris.)

(164) Etsi cunctis fidelibus corunum in Domino

et anima debeat esse una, specialiter tamen ii qui

saecularibus desideriis abnegatisin medio nationis

habitant infidelis, putantes necessarium in carne

manere solummodo propter fratres, servare debent

spiritus unitatem ; utsetanquam Dei ministrosir-

reprehensibilesomnibusexhibentes,aclucentes si-

cut luminariaintereos.ipsosadaemulatione fideiva- ^1

leant provocare. Noveritis autem ad nostram au-

dientiam pervenisse quod.cum venerabiles fratres

nostri Padeburnensis, Verdensis et Raskeburgensis

episcopi T. quondam montis Sancti Nicolai abba-

tem, qui calceatus pedes in prsparationem Evange-

lii pacis,infidelium multitudinem ad fidem,Domino

cooperante,convertit,in episcopumEstiensis provin-

ciae, quae per Dei gratiam jam pro magna parte con

versa est, auctoritate nostra duxerint ordinandum,

vos eidem inEvangeliolaboranti non solum vestrum

denegatisauxilium,sed etiamimpedimenta paratis,

nisivobiscertamcondedatineademprovinciaportio-

nera.non tam solliciti propagare nomen fideiChristia-

naequam conjungere domum ad domum et agrum

agrousqueadloci terminum copulare,quasi soliha- D

bitare in terrae medio debeatis.Praeterea cum quos-

dam receperitis obsides ipsi episcopo praesentan-

dos, ipsos sibi prassentare postmodum renuistis,

temporale lucrum ex eorum retentione captantes,

qni lucra hujusmodi detrimenta deberetis credere

propter Christum. Denique Christi Evangelio prae-

bere offendiculum non limetis, dummodo vestras

possitis possessiones et redditus ampliare. Ne igi-

tur qui Christi milites appellamini, militare pro-

bemini contra Cbristum, universitatem vestram

monemus attentius et hortamur,

(163) Vide supra epist. 120.

164) Vide supra epist. 120 et seqq.
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per apostolica vobis scripta praecipiendomandantes

qualeiuis uttcndcntes quod non regnum Dei pos-

sessiones et villae, sed pax atque justitiaetgaudium

in Spiritu sancto, exstincto prorsus cupiditatis ar-

dore, prajfato episcopo etaliis bajulis verbi Dei pro

viribus iinpendatis consilium et auxilium opportu-

nnm.abeorum impedimentosicpenitus absunentes

quod de vobis ad aures nostrasclamores hujusmodi

de caetero non ascendant ; ne, si secus duxeritis fa-

cicndum, concessis vobis a sede apostolica privile-

giis, ex quibus assumere dicimini audaciam exce-

dendi, vos reddatis indignos, et a gralia quam lia-

ctenus vobis exhibere curavimus exc'datis.

Datum Laterani, nKal.Novemb., pontificatus no-

stri anno sexto decimo.

CXXIX.
EPISCOPO ESTIENSI.

Eximitur a jurisdiclione metropolitani.

(Laterani, iv Non. Novembris.)

(165) Cum in memoria hominum non existat quod

Estiensis provincia cuiquam fuerit metropolitico

jure subjecta, praesentium tibi auctoritate manda-

musnecuiquam tanquam metropolitanorespondeas

absque mandato sedis apostolicae speciali. Tu deni-

que, frater episcope, super teipso, etc.

Datum Laterani, iv Non. Novemb., pontificatus

nostri anno xvi.

CXXX.
JOANNI ILLUSTRI ANGLORrM REGI.

Ejusdem argumenti cum epistola, 78.

(Laterani, n Non. Novembris.)

Sicut in arca fcederis Domini cutn tabulis Testa--

menti virga continebatur et manna, sic in pectore

summi pontificis cum scientia legis divinae rigor

districtionis et favor dulcedinis continetur. Unde

semperhanc consuevit moderantiam observare ut

verbera patris et ubera matris habens, sic in re-

belles et induratosseveritatem exerceatquod beni-

gnitatem exhibeat erga humiles et correctos, ejus

exemploquivinumsuperinfuditetoleum vulneribus

sauciati. Gaudemus autem in Domioo etin potentia

virtutis ipsius quod adeo libi nostra medicamina

profecerunt ut tuaperilla sanasse vuloera videa-

mur, et qui medico fuisti molestus cum asperitatem

medicaminis sentiebas, jam gratus existis ex quo

percepisti gratiam sanitatis. Plane gratus, quia ut

perfecte satisfaceres de commissis, teipsum et tua

Deo et Ecclesiae obtulisti. Etecce, qui te jam quasi